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Summary

In present thesis, I treat the topic of impacts of plant-animal interactions, namely herbivory
and pollination, on plant life cycle and lifetime fitness. First, I identify the components of
the impact of plant-animal interactions: i) interaction frequency; ii) per-interaction effect;
iii) sensitivity of the plant’s life cycle to the changes in vital rate impacted by the animals.
Furthermore, I also classify other causes changing the outcome of a plant-animal
interaction into two categories: i) plant’s traits; ii) plant’s environment. A review of extant
literature on the topic revealed that especially the role of plant’s environment in changing
the outcome of plant-animal interactions is largely understudied and I attempt to reduce
this gap in knowledge in the five detailed studies encompassed in this thesis.

The detailed studies focus on a model system of Central European wet grasslands and
especially on three species typical to it: Succisa pratensis, Achillea millefolium and A.

ptarmica. The first two studies examine the effects of environment on frequency of plant-
animal interactions. The next two studies are more integrative, one focusing on the impacts
of different herbivore groups on the complete life cycle and the other on interaction of
herbivory and pollination on plant lifetime fitness. The fifth detailed study focuses on
factors at landscape scale influencing the frequency of pollination interaction and
reproductive success of common wet grassland plant species.

The studied components of plant’s environment affected mainly the interaction
frequency in case of pollinators, while in case of herbivores the effect of plant’s
environment affected more the per-interaction effect. We also bring evidence of
considerable effects of plant’s environment on sensitivity of plant’s life cycle to herbivory.
The detailed studies brought also some interesting results, which are more specific to study
systems examined: i) Herbivores conferred long-term fitness advantage to plants
distributing the same reproductive effort into more flowering events suggesting potential of
plant-animal interactions to shape plant life history strategies; ii) Generalist and specialist
invertebrate folivores were influenced in their occurrence by surrounding vegetation to a
similar degree; iii) Pollinator assemblages of the same plant species can differ to a high
degree at the scale of tens of metres within one population; iv) Management induced
changes in reproductive timing can cause a temporal mismatch of a plant and its
pollinators, whose effect is an order of magnitude greater than effect of site quality,
isolation or attractiveness to pollinators; v) The interactions of herbivores and surrounding
vegetation cause non-systematic changes in sensitivity of life cycle transitions opening
thus numerous possibilities for higher order interactions with other components of plant’s
environment.

Keywords

plant-animal interactions, pollination, herbivory, plant-pollinator-environment interaction,

plant-herbivore-environment interaction, Succisa pratensis, Achillea millefolium agg.,
Achillea ptarmica, Euphydryas aurinia, flowering strategies, integral projection models,

Syrphidae
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Shrnutí

V p�edkládané práci se zabývám dopady herbivorie a opylování na životní cyklus rostlin a
jejich celoživotní biologickou zdatnost. Nejprve se pokouším rozd�lit dopad herbivorie a
opylování do jednotlivých složek: 1) �etnost výskytu interakce; 2) dopadu interakce pro
rostlinu za jednotku výskytu interakce; a 3) sensitivity životního cyklu rostliny ke zm�nám
životních funkcí rostliny zp�sobených interakcí s živo�ichy. Dále se zabývám faktory, jež
mohou pozm�nit dopady interakci rostlin a živo�ich� pro rostliny, a d�lím je do dvou
kategorií: 1) vlastností rostlinných jedinc�; a 2) vlastností okolí rostliny. Rozbor
dosavadních prací na dané téma poukázal na nedostatek studií v�nujících se vlivu
vlastností okolí rostliny na dopady jejich interakcí s živo�ichy ve srovnání s pracemi
v�nujícími se vlivu vlastností rostlinných jedinc�. Tuto mezeru v našich znalostech se
snažím alespo� z�ásti vyplnit p�ti podrobnými studiemi zahrnutými do této práce.

Detailní studie se soust�edí na modelový systém st�edoevropských vlhkých luk, a to
zejména na t�i pro n� typické druhy: �ertkus lu�ní, �eb�í�ek obecný a �eb�í�ek bertrám.
První dv� podrobné studie zkoumají vlivy okolí rostliny na �etnost výskytu interakcí
rostlin a živo�ich�. Následující dv� studie se v�nují vliv�m okolí rostliny na více složek
dopad� interakce rostlin a živo�ich�, a to t�etí studie na vliv herbivor� na celý životní
cyklus rostliny a �tvrtá na vliv herbivor� a opylova�� na jejich celoživotní zdatnost.
Poslední z podrobných studií se soust�edí na krajinné faktory ovliv�ující �etnost opylování
a úsp�šnost rozmnožování b�žných druh� rostlin vlhkých luk.

Zkoumané vlastnosti okolí rostliny ovliv�ovaly v p�ípad� opylova�� p�edevším �etnost
výskytu interakce, naopak v p�ípad� herbivor� ovliv�ovaly spíše vlastní dopad dané
interakce za jednotu výskytu. Dále se nám poda�ilo doložit výrazné vlivy vlastností okolí
rostliny na sensitivitu jejího životního cyklu v��i herbivorii. Podrobné studie rovn�ž
p�inesly n�které zajímavé výsledky partikulárn�jší povahy: 1) Herbivorie zvýhod�ovala
z dlouhodobého hlediska rostliny, které rozložily stejné reproduk�ní úsilí v �ase a kvetly
vícekrát; 2) �etnost nespecialisovaných i specialisovaných bezobratlých herbivor�
listových r�žic závisela na okolní vegetaci stejnou m�rou; 3) Spole�enstva opylova��
stejného rostlinného druhu se mohou výrazn� lišit i na pár desítkách metr� v rámci jedné
populace; 4) Zm�ny v na�asování kvetení zp�sobené lidským hospoda�ením mohou
zp�sobit minutí se kvetení daného rostlinného druhu a výskytu jeho opylova��, kterýžto
efekt je o �ád v�tší než efekty kvality �i prostorové isolace lokality �i její atraktivity pro
opylova�e; 5) Interakce p�sobení herbivor� na rostliny a okolní vegetace zp�sobují t�žko
p�edvídatelné zm�ny sensitivity životního cyklu rostliny k jednotlivým díl�ím životním
pochod�m, umož�ujíce tak vznik interakcím vyššího �ádu s dalšími vlastnostmi okolí.

Klí�ová slova

interakce rostlin a živo�ich�, herbivorie, interakce rostlina-opylova�-okolí, interakce

rostlina-herbivor-okolí, Succisa pratensis, Achillea millefolium agg., Achillea ptarmica,

Euphydryas aurinia, strategie kvetení, integrální projek�ní modely

7

Zusammenfassung

Diese Dissertation beschäftigt sich mit den Einflüssen von Herbivorie und Bestäubung auf
Pflanzenlebenszyklus und lebenslange biologische Tüchtigkeit. Zuerst wird die Wirkungen
der Herbivorie und Bestäubung in folgende einzelne Komponente zu gliedern versucht: 1)
Häufigkeit des Vorkommens der Interaktion; 2) Wirkung der Interaktion auf den
Pflanzenindividuum pro Einheit; und 3) Sensitivität des Lebenszyklus zu Änderungen der
Lebensfunktion betroffen von der Interaktion mit Tieren. Weiter werden die Pflanzen-Tier-
Interaktion modifizierende Faktore behandelt und zwar sind sie in zwei Gruppen geteilt: 1)
Eigenschaften der Pflanzenindividuen; und 2) Eigenschaften der Umwelt der Pflanze.
Analyse der existierenden Arbeiten, die sich mit diesem Thema beschäftigen, hat den
Mangel der Studien über den Einfluss der Pflanzenumwelt im Vergleich zur Studien über
den Einfluss der Pflanzeneigenschaften entdeckt. Die fünf ausführlichere Studien auf das
Thema, die sind in die Dissertation eingeschlossen, versuchen die anwesende Lücke unsers
Wissens ein bisschen auszufüllen.

Die ausführliche Studien widmen sich auf einen Modelsystem von mitteleuropäischen
Feuchtwiesen, besonders auf drei für sie typischen Arten: Gewöhnlicher Teufelsabbiss,
Gemeine Schafgarbe und Bertram-Schafgarbe. Die ersten zwei Studien untersuchen die
Einflüsse der Pflanzenumwelt auf die Häufigkeit des Vorkommens der
Pflanzen-Tier-Interaktionen. Die folgenden zwei Studien beschäftigen sich mit Einflüssen
der Pflanzenumwelt auf mehrere Komponente der Auswirkungen von
Pflanzen-Tier-Interaktionen, und zwar die dritte auf Auswirkung von Herbivoren auf den
ganzen Pflanzenlebenszyklus, wohingegen die vierte Studie auf den Einfluss von
Herbivoren und Bestäubern auf die lebenslange biologische Tüchtigkeit der Pflanze. Die
letzte der ausführlichen Studien konzentriert sich auf Faktoren auf dem Landschaftsniveau,

[…]

temporal mismatch between the plants and their pollinators. Small, overlooked verge sites can
serve as efficient sources of propagules for colonisation of newly created sites, at least in our
system.

Keywords

Achillea millefolium, Achillea ptarmica, hoverflies, pollination crisis, semi-natural meadows,

Syrphidae, road verges, Central European grasslands, habitat fragmentation, Allee effect

6.2 Introduction

The intensification of agriculture in the last 150 years has led to both a considerable decrease
in the area of semi-natural grasslands and their consequent fragmentation (e.g. Lennartsson
and Oostermeijer, 2001). Both processes have negative impacts on many aspects of plant
populations, not least on plant sexual reproduction (Hadley and Betts, 2012). In most plant
species, sexual reproduction is crucial for both colonisation of new sites and maintenance of
genetic diversity of extant populations, thus directly influencing long-term species survival at
the landscape scale.

There are multiple potential mechanisms behind disruption of plant sexual reproduction in
agricultural landscapes: (i) decrease in plant densities; (ii) decrease in pollinator densities; and
(iii) temporal or spatial mismatch between plant flowering and pollinator occurrence (Hadley
and Betts, 2012). Habitat loss and fragmentation result in sharply decreased plant diversity
and population densities in remaining habitat fragments (e.g. Helm et al., 2006) and are often
prone to Allee effects (e.g. Lamont et al., 1993, Luijten et al., 2000). However, habitat
fragmentation also creates various verge sites (such as road verges, ditch banks or midfield
islets) at boundaries of new landscape features. Some of these verge sites may constitute
surrogate sites for at least some plant species of semi-natural grasslands (Cousins, 2006,
Norderhaug et al., 2000).These species do not necessarily have to form fully viable
populations there, as they may merely be represented by remnant populations (sensu Eriksson,
1996). Long-term persistence of such fragmented populations can be inhibited by disruption
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of one or more life-cycle stages due to different management practices in the new habitat
fragment (e.g. Auestad et al., 2010, Yates and Ladd, 2005).

Importantly, the failure of plant sexual reproduction (i.e., the setting and maturation of
seed) does not have to be caused solely by processes within the fragmented plant population
itself, as it can be also caused by lack of pollinators (major pollen vector of grassland plants),
which are severely affected by habitat loss and fragmentation as well (Montero-Castaño and
Vilá, 2012, Pauw, 2007). Additionally, changes in landscape structure and management lead
to substantial changes in pollinator species composition and abundances (Biesmeijer et al.,
2006, Bommarco et al., 2012, Goulson et al., 2005). Furthermore, pollinators that remain
under changed conditions tend to concentrate in well-connected attractive patches determined
mainly by amount and diversity of accumulated floral resources (Hegland and Boeke, 2006,
Öckinger and Smith, 2007, Sowig, 1989, Bhattacharya et al., 2003, Cranmer et al., 2012).

Even if a landscape supports enough available mates and pollinators, plant sexual
reproduction may still fail due to a temporal mismatch between plant flowering period and
pollinator emergence. Causes of such mismatches may be either climatic (although recently
debated, see Bartomeus et al., 2011) or more local phenomena such as the timing of hay
cutting (e.g. Noordijk et al., 2009, Reisch and Poschlod, 2009). Shifts in flowering phenology
due to hay cut timing are not likely to influence pollinator emergence (unlike climate, Forrest
and Thomson, 2011, Bartomeus et al., 2011) and variation in hay cut timing is relatively high
(often up to three weeks due to various agricultural considerations). The mowing regimes of
verge sites (if any) are typically unconnected to meadows and even less regular, since they are
mown for different reasons (e.g. road safety Kiviniemi and Eriksson, 1999, Sýkora et al.,
2002). Finally, mismatch between plants flowering after the hay cut and pollinator emergence
can threaten pollination of early-flowering plants too, since late-flowering species constitute
an important resource for maintaining pollinator populations into the following year (Persson
and Smith, 2013, Memmott et al., 2010, Noordijk et al., 2009).

Changes in agricultural landscapes often actually comprise several simultaneous
alterations, e.g. habitat fragmentation is frequently coupled with changes in management
practices of the remaining semi-natural habitat fragments as well as of the new verge sites.
These changes translate into changes in plant reproductive success via both direct and indirect
effects. The impacts of these complex changes have so far been documented mainly in rare
species (e.g. Luijten et al., 2000, Oostermeijer et al., 1998), which usually show only the one
or few of these effects to which they are most vulnerable, although others might have been
operative as well. Most common plant species with still-numerous, better-connected
populations are usually thought to be safe for now, yet they too may be in peril, as several of
these processes may be operating simultaneously, with their separate effects weaker and thus
harder to detect.

In the present study, we attempt to assess both direct and indirect effects of: (i) flowering
timing (mainly induced by hay cut timing); (ii) site type (verge/meadow); (iii) plot
attractiveness to pollinators; and (iv) population density (number of available mates) on
reproductive success (quantity and quality of progeny) of two common plant species of
European agricultural landscapes. We also aim to decompose the indirect effects of these
factors into components attributable to effects acting through plant characteristics and effects
acting through pollinator availability.

6.3 Materials and methods

6.3.1 Study species

Achillea millefolium agg. (hereafter A. millefolium) and A. ptarmica are both polycarpic
perennial herbs forming corymbs of flower heads after the first hay cut. Whereas A.
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millefolium forms numerous small flower heads (in the study area: mean = 75.5, range 8-360),
A. ptarmica relies on fewer, larger flower heads (mean = 24.8, range 1-136). All species of
Achillea genus are autoincompatible (de Nettancourt, 1977). Both study species can also
reproduce vegetatively at short distances using underground rhizomes. The essential
pollinators of both species in our study area were hoverflies, which made up 74.0% and
76.3% of all pollinators visiting flowers of A. millefolium and A. ptarmica, respectively (other
Diptera were the only other group exceeding 10%; Pavlíková, A. et al. unpublished data; see
