UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: The role of biotic interactions in population biology of meadow plants
Jazyk práce: angličtina

Student: Zdeněk Janovský
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biologie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Petr Sklenář, Ph.D.
Členové komise: doc. RNDr. Zuzana Münzbergová, Ph.D.
prof. RNDr. Tomáš Herben, CSc.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. RNDr. Petr Sklenář, Ph.D.